
 

 

 

 

 

 

 

 

 

第 3章 成田市の介護保険 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 - 117 -

１．被保険者 

（各年度末） 

区 分 平成 30 年度 令和元年度 令和 2年度 令和 3年度 令和 4年度 

第 1 号 

被 保 険

者 数 

65 歳以上 

75 歳未満 
16,276 人 16,502 16,952 16,641 16,012 

7 5 歳以上 13,518 人 14,033 14,099 14,864 15,725 

(再掲)外国人 

被 保 険 者 
175 人 194 207 225 252 

合 計 29,794 人 30,535 31,051 31,505 31,737 

第 1号被保険者のいる世帯数 20,834 世帯 21,344 21,718 22,056 22,229 

資料 介護保険課(介護保険事業状況報告) 

 

２．保険料 

基準保険料（第 5 段階）  月額 4,800 円 

保険料徴収方法・階層別状況 (令和 4年度) 

区 分 保険料(年額) 特 別 徴 収 普 通 徴 収 併 用 計 構 成 率 

第 1 段 階 17,200 円 3,431 人 947 人 322 人 4,700 人 14.25 ％ 

第 2 段 階 23,000  1,894  76  121  2,091  6.34  

第 3 段 階 40,300  1,702  49  60  1,811  5.49  

第 4 段 階 51,800  3,595  637  154  4,386  13.29  

第 5 段 階 57,600  4,293  62  60  4,415  13.38  

第 6 段 階 63,300  4,730  497  190  5,417  16.42  

第 7 段 階 69,100  1,990  194  44  2,228  6.75  

第 8 段 階 74,800  1,915  191  46  2,152  6.52  

第 9 段 階 86,400  2,383  418  68  2,869  8.70  

第 1 0 段階 92,100  892  165  29  1,086  3.29  

第 1 1 段階 97,900  672  166  24  862  2.61  

第 1 2 段階 103,600  267  72  13  352  1.07  

第 1 3 段階 115,200  160  53  9  222  0.67  

第 1 4 段階 126,700  133  36  4  173  0.53  

第 1 5 段階 138,200  65  20  2  87  0.26  

第 1 6 段階 149,700  100  34  7  141  0.43  

合 計 28,222 人 3,617 人 1,153 人 32,992 人 100.00 ％ 

構 成 率 85.54 ％ 10.96 ％ 3.50 ％   100 ％  

資料 介護保険課 
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３．要介護認定 

①申請件数 (単位：件) 

 平成 30 年度 令和元年度 令和 2 年度 令和 3 年度 令和 4 年度 

新 規 
申 請 1,361(162) 1,301(141) 1,334(163) 1,453(169) 1,574(226) 

認定審査 1,251(163) 1,220( 75) 1,255(165) 1,354(156) 1,424(191) 

区分変更 
申 請 296 266 340 326 373 

認定審査 252 250 299 309 334 

更 新 
申 請 2,144 2,040 1,220 2,520 2,579 

認定審査 2,017 2,047 796 1,687 1,965 

転 入 
申 請 50 53 43 56 76 

認定審査 － － － － －  

合 計 
申 請 3,851(162) 3,660(141) 2,937(163) 4,355(169) 4,602(226) 

認定審査 3,520(163) 3,517( 75) 2,350(165) 3,350(156) 3,723(191) 

審 査 回 数 90 94 84 93 88 

調査件数(内 委託件数) 3,607(68) 3,619(91) 2,417(42) 3,490(76) 3,768(98) 

※（ ）内は要支援からの変更 資料 介護保険課 
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②要介護認定者数 (各年度末) 

 平成 30 年度 令和元年度 令和 2 年度 令和 3 年度 令和 4 年度 

要支援 1 

1 号(人) 323 275 302 304 319 

2 号(人) 6 7 8 8 3 

合計(人) 329 282 310 312 322 

率 ( ％ ) 7.7 6.4 6.8 6.6 6.7 

要支援 2 

1 号(人) 582 641 643 713 684 

2 号(人) 12 10 9 14 16 

合計(人) 594 651 652 727 700 

率 ( ％ ) 13.9 14.9 14.2 15.4 14.6 

要介護 1 

1 号(人) 837 826 926 899 845 

2 号(人) 26 28 20 16 17 

合計(人) 863 854 946 915 862 

率 ( ％ ) 20.2 19.5 20.7 19.3 18.0 

要介護 2 

1 号(人) 918 961 996 1,023 1,090 

2 号(人) 26 32 32 28 28 

合計(人) 944 993 1,028 1,051 1,118 

率 ( ％ ) 22.1 22.6 22.4 22.2 23.2 

要介護 3 

1 号(人) 690 695 722 767 809 

2 号(人) 15 20 20 25 23 

合計(人) 705 715 742 792 832 

率 ( ％ ) 16.5 16.3 16.2 16.7 17.3 

要介護 4 

1 号(人) 536 569 601 591 628 

2 号(人) 20 16 10 12 13 

合計(人) 556 585 611 603 641 

率 ( ％ ) 13.0 13.3 13.3 12.7 13.3 

要介護 5 

1 号(人) 270 296 282 331 321 

2 号(人) 10 11 10 8 11 

合計(人) 280 307 292 339 332 

率 ( ％ ) 6.6 7.0 6.4 7.1 6.9 

合 計 

1 号(人) 4,156 4,263 4,472 4,628 4,696 

2 号(人) 115 124 109 111 111 

合計(人) 4,271 4,387 4,581 4,739 4,807 

率 ( ％ ) 100 100 100 100 100 

資料 介護保険課 
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４．給付実績 

区

分 
サービス種類 

平成 30 年度 令 和 元 年 度 令 和 2 年 度 令 和 3 年 度 令 和 4 年 度 

件 数 

（件） 

介 護 給 付 費 

（千 円） 

件 数 

（件） 

介護給付費 

（千円） 

件 数 

（件） 

介護給付費 

（千円） 

件 数 

（件） 

介護給付費 

（千円） 

件 数 

（件） 

介護給付費 

（千円） 

居

宅

介

護 

訪 問 介 護 7,095 336,836 7,459 357,040 7,487 385,355 7,931 417,738 8,145 431,255 

訪問入浴介護 649 40,273 619 39,643 701 42,773 798 46,224 768 44,943 

訪 問 看 護 1,860 75,588 2,261 93,198 2,567 105,688 3,097 124,448 3,677 153,260 

訪問リハビリテーション 188 6,035 213 6,942 224 7,513 237 8,255 258 9,277 

通 所 介 護 10,973 863,734 11,801 935,165 11,133 918,073 10,805 889,665 11,006 919,189 

通所リハビリテーション 2,130 171,366 1,950 157,751 1,651 135,413 1,861 159,778 1,751 144,556 

福祉用具貸与 16,515 189,527 17,515 207,597 18,666 219,373 20,287 241,323 21,508 263,340 

福祉用具購入費 306 9,012 296 10,067 354 10,588 365 10,520 354 9,860 

住 宅 改 修 費 275 24,237 226 21,136 225 20,438 246 22,767 245 23,979 

短期入所生活介護 2,669 201,702 2,796 220,106 2,006 188,118 2,328 226,037 2,201 205,920 

短期入所療養介護 

(介護老人保健施設) 
133 9,357 136 9,768 117 10,042 114 11,142 108 9,855 

短期入所療養介護 

(介護療養型医療施設) 
0 0 5 446 0 0 0 0 0 0 

短期入所生活介護 

（ 介 護 医 療 院 ） 
0 0 0 0 1 44 0 0 1 171 

居宅療養管理指導 6,613 40,663 8,307 51,233 9,598 57,523 10,983 66,573 11,750 70,306 

特定施設入所者生活介護 1,345 226,290 1,473 247,413 1,369 238,153 1,497 267,075 1,569 278,154 

居宅介護支援 24,101 307,012 25,148 331,605 26,369 348,149 27,665 371,643 28,776 391,756 

小 計 74,852 2,501,632 80,205 2,689,110 82,468 2,687,243 88,214 2,863,188 92,117 2,955,821 

認知症対応型通所介護 433 47,846 412 43,429 415 49,598 374 44,007 330 42,248 

小規模多機能型居宅介護 1,190 221,450 1,427 268,197 1,421 267,261 1,633 299,510 1,718 337,483 

認知症対応型共同生活介護 1,193 302,876 1,231 314,504 1,163 301,228 1,198 308,875 1,142 296,892 

夜間対応型訪問介護 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

定期巡回・随時対応型訪問介護看護 215 17,399 284 32,396 304 33,864 218 28,289 248 36,455 

地域密着型通所介護 4,872 281,753 5,040 292,043 5,044 311,957 5,402 319,438 5,632 315,392 

地域密着型特定施設 

入 居 者 生 活 介 護 
12 2,437 12 2,176 12 2,310 12 2,410 12 2,468 

地域密着型介護老人福祉施設 

入 居 者 生 活 介 護 
154 37,325 178 42,315 175 41,947 180 44,945 178 46,168 

小 計 8,069 911,086 8,584 995,060 8,534 1,008,165 9,017 1,047,474 9,260 1,077,106 

計 82,921 3,412,718 88,789 3,684,170 91,002 3,695,408 97,231 3,910,662 101,377 4,032,927 

施

設

介

護 

介護老人福祉施設 5,803 1,509,884 5,925 1,551,288 6,128 1,636,518 6,361 1,708,911 6,602 1,797,271 

介護老人保健施設 3,245 863,499 3,354 895,478 3,335 905,413 3,163 873,968 3,324 936,752 

介護療養型医療施設 21 5,334 9 1,614 7 1,494 0 0 0 0 

介 護 医 療 院 0 0 21 6,557 82 28,477 73 24,319 67 18,891 

計 9,069 2,378,717 9,309 2,454,937 9,552 2,571,902 9,597 2,607,198 9,993 2,752,914 

 合 計 91,990 5,791,435 98,098 6,139,107 100,554 6,267,310 106,828 6,517,860 111,370 6,785,841 

※介護給付費：保険者が国保連合会に支払う額。居宅介護支援は 10 割、他のサービスは 7割～9 割。 資料：介護保険課 
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介護給付費における居宅介護・施設介護の割合 （単位：％） 

 平成 30 年度 令 和 元 年 度 令 和 2 年 度 令 和 3 年 度 令 和 4 年 度 

居 宅 介 護 58.9 60.0 59.0 60.0 59.0 

施 設 介 護 41.1 40.0 41.0 40.0 41.0 

資料：介護保険課 
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５.地域支援事業 

①介護予防・日常生活支援総合事業(平成 28年 10 月事業開始) 

ア．介護予防・生活支援サービス負担事業 

 要支援認定を受けた者及び基本チェックリストにより運動機能、認知機能等の面で機能向上事

業が必要と判断された者（事業対象者）を対象とした訪問型・通所型サービス（介護予防訪問介

護相当サービス、介護予防通所介護相当サービス、基準緩和型訪問サービス及び基準緩和型通所

サービス）並びに介護予防ケアマネジメントについて、指定事業者に対し事業費を支出すること

等により実施します。従来の介護予防支援、介護予防訪問介護及び介護予防通所介護に該当する

ものです。 

【事業実績】 

種 類 

平 成 3 0 年 度 令 和 元 年 度 令 和 2 年 度 令 和 3 年 度 令 和 4 年 度 

件 数 

( 件 ) 

費 用 

(千円) 

件 数 

( 件 ) 

費 用 

(千円) 

件 数 

( 件 ) 

費 用 

(千円) 

件 数 

( 件 ) 

費 用 

(千円) 

件 数 

( 件 ) 

費 用 

(千円) 

訪 問 型 ・ 

通 所 型 

サービス費 

6,939 184,956 6,565 176,924 6,154 164,871 6,544 179,618 6,761 188,716 

介 護 予 防 

ケアマネジ

メ ン ト 費 

4,621 21,381 4,205 19,999 4,010 19,100 3,968 19,557 3,960 19,508 

高 額 総 合 

事 業 

サービス費 

83 193 77 188 74 190 79 229 81 191 

高額医療合

算総合事業

サービス費 

5 51 14 243 15 297 16 363 18 489 

資料 介護保険課 

【チェックリスト該当者】 （単位：人） 

 平成 30 年度 令和元年度 令和 2 年度 令和 3 年度 令和 4 年度 

該 当 者 数 30 42 19 17 8 

資料 介護保険課 

イ．審査支払手数料 

 指定事業者からのサービス費の請求の審査事務を委託するための手数料です。 

（単位：千円） 

 平成 30 年度 令和元年度 令和 2 年度 令和 3 年度 令和 4 年度 

手 数 料 346 520 507 524 534 

 資料 介護保険課 
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ウ．一般介護予防事業 

（１）介護予防普及啓発事業  

シニア元気アップ教室・まるごとげんき教室 

高齢者が介護を必要とすることなく、住み慣れた地域で自立した生活を継続できることを目的

に、介護予防に関する運動や知識を普及啓発します。（令和元年度事業廃止） 

 平成 29 年度 平成 30 年度 令 和 元 年 度 

会 場 数 9 会場 10 11 

実 人 数 398 人 384 428 

延 人 数 2,557 人 2,724 2,914 

決 算 額 4,904 千円 5,026 4,916 

資料 介護保険課 

介護予防教室「人生カッコよくプロジェクト」（令和 2年度事業開始） 

認知症専門医の監修による認知症やフレイル（虚弱）、ロコモティブシンドローム（運動器症

候群）を予防する総合的なプログラムとして、運動やタブレット端末などを用いた脳トレのほ

か、美術などの創作活動、認知機能の向上のための筋力トレーニングなどを主な内容とした教室

を行います。また、会場による対面形式のほか、自宅などで実施できるオンラインコースを令和

4年度から併設しています。 

 令和 2 年度 令和 3 年度 令和 4 年度 

会 場 数 
6 会場 

(内同会場1) 

4 4 

(内オンライン1) 

実 人 数 71 人 35 68 

延 人 数 622 人 350 691 

決 算 額 5,170 千円 5,148 5,165 

資料 介護保険課 

もの忘れ相談（平成 24年度事業開始） 

市民の身近なところにおいて、認知症が懸念される高齢者及びその家族に対し、専門医によ

る相談、助言を行うことで、認知症に対する不安の解消、認知症の早期発見、早期治療に向けた

支援を行います。また、認知症に対する正しい知識、対応方法等を得る機会とします。 

 平成 30 年度 令和元年 度 令和 2 年度 令和 3 年度 令和 4 年度 

相 談 件 数 17 件 8 19 26 16 

決 算 額 300 千円 300 210 270 270 

資料 介護保険課 

（２）地域介護予防活動支援事業 

なりたいきいき百歳体操(平成 27 年度モデル事業として開始) 

いつまでも住み慣れた場所で生活し続けるために、歩いて行ける場所に近所の仲間同士で集ま

り、6種類の筋力体操を行うものです。声かけや見守りができる地域づくりを目指し、行ってい

ます。 

 平成 30 年度 令和元年 度 令和 2 年度 令和 3 年度 令和 4 年度 

仕上げ団体 12 団体 5 7 7 6 

延 人 数 153 人 41 79 96 84 

資料 介護保険課 
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あおぞら会（平成30年度 健康増進課から移管） 

ねたきり予防のため、自主的な住民活動としてボランティアが中心になり、遠山、ニュータウ

ン、公津、美郷台、大栄の各地区で住民参加型の機能訓練を実施しています。 

 平成 30年度 令和元年度 令和 2 年度 令和 3 年度 令和 4 年度 

遠山地区 
開 催 回 数 13 回 13 8 8 11 

延参加者数 296 人 241 77 86 128 

ＮＴ地区 
開 催 回 数 11 回 10 7 5 11 

延参加者数 427 人 374 145 104 237 

公津地区 
開 催 回 数 12 回 10 4 3 10 

延参加者数 182 人 133 57 35 103 

美 郷 台 

地 区 

開 催 回 数 13 回 12 6 7 11 

延参加者数 126 人 71 16 30 54 

大栄地区 
開 催 回 数 14 回 14 0 0 10 

延参加者数 237 人 192 0 0 75 

合 計 
開 催 回 数 63 回 59 25 23 53 

延参加者数 1,268 人 1,011 295 255 597 

決 算 額 724 千円 702 70 125 178 

資料 介護保険課 

シニア健康カレッジ(順天堂大学との連携事業として平成27年度事業開始) 

順天堂大学の監修による足腰を中心とした筋力トレーニングを行う事業です。また、ボランティ

アによるシニア指導員がトレーニングの指導やサポートを行うなど、介護予防の人材育成も行って

います。 

 平成 30 年度 令 和 元 年 度 令和 2 年度 令和 3 年度 令和 4 年度 

実 施 回 数 29 回 26 13 12 13 

実 人 数 43 人 54 24 22 72 

延 人 数 891 人 571 268 241 745 

決 算 額 280 千円 250 290 130 140 

資料 介護保険課 

公園健康遊具によるうんどう教室（平成29年度事業開始） 

公園にある健康遊具を使用して、ストレッチなどの簡単な運動を行う事業です。 

 平成 30 年度 令 和 元 年 度 令和 2 年度 令和 3 年度 令和 4 年度 

実 施 回 数 11 回 9 6 7 7 

実 参 加 者 数 20 人 16 33 14 19 

延 参 加 者 数 145 人 91 153 77 105 

決 算 額 639 千円 651 639 651 651 

資料 介護保険課 
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介護支援ボランティア活動推進事業 (平成 24 年度事業開始) 

高齢者が介護保険施設等でボランティア活動を行った場合に、換金可能な「ポイント」が付与

され、貯まった「ポイント」に応じて交付金が申請できる仕組みです。高齢者の介護予防と社会

活動の推進、地域包括ケアの充実を目的としています。 （実績は翌年 6月 1日現在） 

 平成 30 年度 令和元年度 令和 2 年度 令和 3 年度 令和 4 年度 

登 録 数 87 人 87 84 107 106 

換 金 人 数 28 人 28 24 5 21 

換 金 額 119 千円 117 102 10 40 

資料 介護保険課 

高齢者居場所づくり事業補助金（令和 3年度事業開始） 

地域の高齢者を対象とした健康の維持及び向上のための介護予防活動を行う居場所を運営しよう

とする団体の立上げを支援し、その活動を促進させることによって、高齢者の介護予防と地域づく

りを推進するため、団体の立上げにかかる費用に対し、初年度のみ補助する事業です。 

 令和 3 年度 令和 4 年度 

申請団体数 5 団体 2 

決 算 額 355 千円 164 

資料 介護保険課 

 

（３）介護予防把握事業（平成29年度事業開始） 

 運動・口腔・認知機能等の生活機能の低下が疑われる高齢者に対し、身近な薬局で基本チェッ

クリストを実施し、支援が必要な者を薬局から地域包括支援センターに連絡し、介護予防・生活

支援サービス等の利用につなげる事業です。 

（単位：件） 

 平成30年度 令和元年度 令和 2 年度 令和 3 年度 令和 4 年度 

基本チェックリスト実施件数 171 18 3 17 27 

地域包括支援センター連絡件数 44 5 1 7 9 

資料 介護保険課 
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②包括的支援事業
 

ア.地域包括支援センター 

地域包括支援センターとは、地域住民の心身の健康の維持、生活の安定、保健・福祉・医療

の向上と増進のため必要な援助、支援を包括的に担う地域の中核機関です。介護予防ケアマネ

ジメント、総合相談支援事業、権利擁護事業、包括的・継続的ケアマネジメント支援事業の 4

つの機能を有します。 

 

【全体】 

 平成30年度 令和元年度 令和 2 年度 令和 3 年度 令和 4 年度 

総 合 相 談 延 件 数 9,013 件 11,547 13,048 14,739 15,375 

疑高齢者虐待対応者数（実人員） 6 人 16 11 9 10 

サービス担当者会議への支援 341 件 266 191 193 195 

ケアマネジャーからの相談 3,992 件 4,273 3,979 4,124 4,706 

地 域 ケ ア 会 議 開 催 85 回 118 82 97 112 

介護予防ケアプラン作成件数 7,644 件 7,351 7,406 7,821 7,991 

決 算 額 110,371 千円 122,884 129,646 129,140 132,923 

資料 介護保険課
 

西部南地域包括支援センター（成田・中郷地区担当） 

所在地：新町デイサービスセンター玲光苑内 （新町 1037-63） 

※平成 30年 10 月公津地区（はなのき台を除く。）を分離  ※令和元年 10月中郷地区を編入 

 平成30年度 令和元年度 令和 2 年度 令和 3 年度 令和 4 年度 

総 合 相 談 延 件 数 1,591 件 1,808 1,604 1,953 2,100 

疑高齢者虐待対応者数（実人員） 3 人 4 4 0 2 

サービス担当者会議への支援 78 件 51 27 15 17 

ケアマネジャーからの相談 1,191 件 1,034 994 1,145 1,169 

地 域 ケ ア 会 議 開 催 17 回 30 3 12 13 

介護予防ケアプラン作成件数 1,900 件 1,199 1,372 1,362 1,277 

決 算 額 22,078 千円 18,198 18,217 17,660 18,650 

資料 介護保険課 

西部西地域包括支援センター（公津地区（はなのき台を除く。）担当） 

所在地：公津の杜 6-5-16  ※平成 30年 10 月設置 

 平成30年度 令和元年度 令和 2 年度 令和 3 年度 令和 4 年度 

総 合 相 談 延 件 数 555 件 1,567 1,816 2,115 2,159 

疑高齢者虐待対応者数（実人員） 0 人 6 2 0 1 

サービス担当者会議への支援 16 件 29 18 9 6 

ケアマネジャーからの相談 49 件 306 381 407 350 

地 域 ケ ア 会 議 開 催 5 回 16 12 25 28 

介護予防ケアプラン作成件数 697 件 1,333 1,262 1,316 1,291 

決 算 額 11,757 千円 20,378 20,417 20,417 20,850 

資料 介護保険課 
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西部北地域包括支援センター（ニュータウン地区・はなのき台担当 ※押畑支所は八生・豊住地区担当） 

所在地：橋賀台ショッピングセンター内（橋賀台 1-16-3） 

※押畑支所：特別養護老人ホーム玲光苑内（押畑 896-4） 

 
平成 30 年度 

(押畑支所再掲） 

令和元年度 

(押畑支所再掲） 

令和 2 年度 

(押畑支所再掲） 

令和 3 年度 

(押畑支所再掲） 

令 和 4 年 度 

(押畑支所再掲） 

総 合 相 談 延 件 数 3,656(649)件 4,579(723) 5,415(936) 6,093(906) 6,351(1,413) 

疑高齢者虐待対応者数（実人員） 2 人 3 2 3 3 

サービス担当者会議への支援 138(65)件 111(54) 44(29) 43(27) 34(20) 

ケアマネジャーからの相談 1,023(324)件 1,191(305) 1,049(261) 1,149(286) 1,268(556) 

地 域 ケ ア 会 議 開 催 21 回 18 26 12 14 

介護予防ケアプラン作成件数 2,270 件 2,273 2,141 2,319 2,536 

決 算 額 40,176 千円 40,283 40,942 40,752 41,846 

資料 介護保険課 

南部地域包括支援センター（遠山地区担当） 

所在地：介護老人保健施設セントアンナナーシングホーム内 （本三里塚 226-1） 

※令和元年 10月に久住・中郷地区を分離し、名称を変更 

 平成30年度 令和元年度 令和 2 年度 令和 3 年度 令和 4 年度 

総 合 相 談 延 件 数 1,859 件 1,874 1,750 2,020 1,529 

疑高齢者虐待対応者数（実人員） 1 人 1 1 4 2 

サービス担当者会議への支援 53 件 38 8 12 18 

ケアマネジャーからの相談 1,109 件 993 654 623 801 

地 域 ケ ア 会 議 開 催 27 回 35 38 39 47 

介護予防ケアプラン作成件数 1,114 件 906 761 848 926 

決 算 額 18,180 千円 17,904 18,217 18,217 18,650 

資料 介護保険課 

東部地域包括支援センター（下総・久住地区担当 ※大栄支所は大栄地区担当） 

所在地：成田市下総地域福祉センター内（猿山 1600）  大栄支所：大栄支所内（松子 413-1） 

※令和元年 10月に久住地区を編入し、大栄支所を新設 

 
平成30年度 令和元年度 

(大栄支所再掲） 

令 和 2 年 度 

(大栄支所再掲） 

令 和 3 年 度 

(大栄支所再掲） 

令 和 4 年 度 

(大栄支所再掲） 

総 合 相 談 延 件 数 1,352 件 1,719(403) 2,463(1,209) 2,558(1,360) 3,236(1,818) 

疑高齢者虐待対応者数（実人員） 0 人 2 2 2 2 

サービス担当者会議への支援 56 件 37(2) 94(46) 114(48) 120(67) 

ケアマネジャーからの相談 620 件 749(217) 901(506) 800(472) 1,118(670) 

地 域 ケ ア 会 議 開 催 15 回 19 3 9 10 

介護予防ケアプラン作成件数 1,663 件 1,640(416) 1,870 1,976 1,961 

決 算 額 18,180 千円 26,121 31,853 32,094 32,927 

資料 介護保険課 
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イ.生活支援体制整備事業
 

第 1 層協議体の設置（平成 29年 1月設置） 

ボランティアやＮＰＯ、民間企業等、多様な関係主体間の定期的な情報共有及び連携・協働に

よる取組を推進していきます。 

生活支援コーディネーターの配置 

高齢者が住み慣れた地域で自分らしく暮らし続けるためには、多様なニーズについて、介護予

防・日常生活支援サービス事業や社会資源の整備等の充実を図り、ボランティアやＮＰＯ、地縁

組織、民間企業などを活用し、総合事業と一体的かつ総合的に支援することが必要です。 

生活支援コーディネーターは、ニーズとサービスのマッチング、サービス開発や担い手の育

成、関係団体とのネットワークの構築などの中心的な役割を果たします。 

 

第 1層 市内全域担当（平成 28 年 10 月から配置） 

平成 28 年 10 月 
医療法人社団聖母会に委託し、中央（現：南部）地域包括支援センター内に

1名配置 

令和 2 年 4 月 社会福祉法人成田市社会福祉協議会に委託機関を変更し、1名配置 

第 2 層 日常生活圏域担当（平成 30 年 10 月から配置） 

平成 30 年 10 月 
社会福祉法人豊立会に委託し、西部南圏域を担当するコーディネーターを

西部南地域包括支援センター内に 1名配置 

令和 2 年 4 月 
社会福祉法人豊立会に委託し、西部北圏域を担当するコーディネーターを

西部北地域包括支援センター内に 1名配置 

令和 3 年 4 月 
社会福祉法人六親会に委託し、西部西圏域を担当するコーディネーターを

西部西地域包括支援センター内に 1名配置 

令和 3 年 4 月 
医療法人社団聖母会に委託し、南部圏域を担当するコーディネーターを南

部地域包括支援センター内に 1名配置 

令和 4 年 4 月 
株式会社ヤックスケアサービスに委託し、東部圏域を担当するコーディネ

ーターを東部地域包括支援センター内に 1名配置 

 

ウ.認知症総合支援事業 

認知症地域支援推進員（平成 26 年度から配置） 

認知症の人に対し、状態に応じた適切なサービスが提供されるよう、関係者の連携を図るた

め、各機関へのつなぎや連絡調整の支援や連絡会議の設置などを行います。 

地域の実情に応じて、地域における認知症の人とその家族への支援体制を構築するために、相

談支援や認知症本人のニーズを地域で共有する取組や、好事例の収集、方法論を研究します（西

部北地域包括支援センターに 1名配置）。 

認知症初期集中支援チーム（平成 30 年 4 月から設置） 

認知症総合支援事業の枠組において、全市町村が設置することとされているもので、医療、介

護等の専門職と認知症サポート医でチームを構成し、早期診断・早期対応に向けた支援体制を構

築することを目的としています（市内で訪問看護事業所等を運営する社会福祉法人豊立会に委

託）。 
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エ.在宅医療・介護連携推進事業（平成 27 年度事業開始） 

医療と介護の両方を必要とする状態の高齢者が、自分らしい暮らしを人生の最期まで続けるこ

とができるよう、在宅医療と介護を一体的に提供するために、医療機関と介護関係者の連携を推

進します。 

成田市在宅医療・介護連携支援センター(平成 30年度から健康増進課内に設置) 

医療・介護関係者からの相談を受けるとともに、地域の医療・介護関係者等が参画する会議や

多職種でのグループワーク等の研修を開催し、在宅医療・介護連携の課題に対する対応策の検

討、医療・介護関係者の連携推進に取り組みます。 

 

③任意事業 

ア．認知症サポーター養成講座(平成 18年度事業開始) 

認知症を理解し、地域の中で認知症の人やその家族を見守り支援する「認知症サポーター」

を養成し、「認知症の人にやさしい地域づくり」を推進します。  

 平成 30 年度 令和元年度 令和 2 年度 令和 3 年度 令和 4 年度 

受講者数 417 人 291 151 176 489 

実施回数 25 回 19 14 8 19 

資料 介護保険課 

 

イ．介護サービス相談員派遣事業（平成 14年度事業開始） 

介護サービスを提供する事業所等を訪問して介護サービスを利用する者及びその家族の話を聞

き、相談に応じる等の活動を行う介護サービス相談員を設置し、申出のあった事業所等に介護サー

ビス相談員を派遣することにより、利用者の疑問、不満及び不安の解消を図るとともに、介護サー

ビスの質の向上を図ることを目的としています。なお、令和 2年度及び令和 3年度は、新型コロナ

ウイルス感染症感染拡大防止のため、事業所等への訪問は休止しています。 

 平成 30 年度 令 和 元 年 度 令 和 2 年 度 令 和 3 年 度 令 和 4 年 度 

相 談 員 数 6 人 6 6 6 6 

訪問事業所数 64 か所 64 0 0 0 

決 算 額 1,271 千円 1,024 191 166 166 

資料 高齢者福祉課
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資料 介護保険課 

  

④地域支援事業費決算額 (単位：千円)

款 
平成 30 年度 

決 算 額 

令和元年度 

決 算 額 

令和 2 年度 

決 算 額 

令和 3 年度 

決 算 額 

令和 4 年度 

決 算 額 

１ 介護予防・日常生活支援

総合事業 
216,265 206,458 193,169 209,078 218,163 

（1）介護予防・生活支援サー

ビス負担事業 
206,581 197,354 184,458 199,767 208,904 

・訪問型・通所型サービス費 184,956 176,924 164,871 179,618 188,716 

・介護予防ケアマネジメント費 21,381 19,999 19,100 19,557 19,508 

・高額総合事業サービス費 193 188 190 229 191 

・高額医療合算総合事業サービス費 51 243 297 363 489 

（2）審査支払手数料 346 520 507 524 534 

（3）一般介護予防事業 9,338 8,584 8,204 8,787 8,725 

・介護予防把握事業 561 500 563 563 563 

・介護予防普及啓発事業 5,129 5,216 5,379 5,417 5,435 

・地域介護予防活動支援事業 3,648 2,868 2,262 2,807 2,727 

２ 介護予防事業 － － － － － 

（1）二次予防事業 － － － － － 

・対象者把握事業 － － － － － 

・通所型介護予防事業 － － － － － 

・訪問型介護予防事業 － － － － － 

（2）一次予防事業 － － － － － 

・介護予防普及啓発事業 － － － － － 

・地域介護予防活動支援事業 － － － － － 

（3）総合事業費精算金 － － － － － 

３ 包括的支援事業 127,788 140,880 154,270 169,770 175,146 

４ 任意事業 7,697 9,043 7,238 7,809 6,779 

（1）介護給付費等適正化事業 3,340 4,147 3,458 3,500 4,124 

（2）家族介護支援事業 334 594 438 395 389 

（3）その他事業 4,023 4,302 3,342 3,914 2,266 

・成年後見制度利用事業 2,752 3,277 3,150 3,747 2,202 

・地域自立生活支援事業 1,271 1,025 192 167 64 

・その他 0 0 0 0 0 

合 計 351,750 356,381 354,677 386,657 400,088 
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６．介護保険特別会計歳入歳出決算額 

【歳入】 (単位：千円)

款 
平成 30 年度 

決 算 額 

令和元年度 

決 算 額 

令和 2 年度 

決 算 額 

令和 3 年度 

決 算 額 

令和 4 年度 

決 算 額 

1. 保 険 料 1,816,677 1,830,142 1,843,033 1,802,070 1,816,718 

2. 分担金及び負担金 0 0 0 0 0 

3. 国 庫 支 出 金 1,330,763 1,409,858 1,452,147 1,508,287 1,560,794 

4. 支 払 基 金 交 付 金 1,753,580 1,829,013 1,877,681 1,937,443 2,013,285 

5. 県 支 出 金 993,100 1,029,584 1,047,326 1,107,400 1,145,766 

6. 財 産 収 入 44 61 8 16 14 

7. 繰 入 金 945,274 1,044,220 1,054,097 1,094,568 1,316,975 

8. 繰 越 金 251,168 194,186 99,490 149,576 124,035 

9. 諸 収 入 2,757 17,154 8,376 1,285 3,396 

合 計 7,093,363 7,354,218 7,382,158 7,600,645 7,980,983 

 

【歳出】 (単位：千円)

款 
平成 30 年度 

決 算 額 

令和元年度 

決 算 額 

令和 2 年度 

決 算 額 

令和 3 年度 

決 算 額 

令和 4 年度 

決 算 額 

1. 総 務 費 92,688 95,040 90,581 94,741 97,419 

2. 保 険 給 付 費 6,209,420 6,595,691 6,736,115 6,956,948 7,221,223 

3. 地 域 支 援 事 業 費 351,750 356,381 354,677 386,657 400,088 

4. 基 金 積 立 金 233,550 159,658 7,411 16 14 

5. 諸 支 出 金 11,769 47,959 43,798 38,249 106,347 

合 計 6,899,177 7,254,729 7,232,582 7,476,611 7,825,091 

資料 介護保険課 
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７．成田市介護保険サービス事業者 

(令和 5年 4月 1日現在) 

No 施設名 所在地 電話 設置主体 

訪問介護（25） 

1 あい愛ホームヘルプ 三里塚光ヶ丘 1-958 35-6360 (NPO)あい愛 

2 介護あおぞら 中台 6-1-2 20-8524 (同)あおぞら 

3 クローバー成田訪問介護 飯仲 28-3 33-7885 成田エコハウス(株) 

4 ケアビレッジごうぶ訪問介護センター 郷部 1244AUN102 号室 29-4782 (医)みずほ会 

5 ケアスタッフ成田 公津の杜 3-3-1 三恵ビル 2Ｆ 27-2943 (株)日本ヘルスケアステーション 

6 ゆかり成田ヘルパーステ－ション 江弁須 364-1 29-7177 (株)アングル 

7 癒しのヘルパーステーション公津の杜 飯田町 33-1 20-3804 (株)リエイ 

8 ホームヘルプサービス成田 飯田町 105-1 29-8208 (医)みずほ会 

9 生活クラブ風の村介護ステーションなりた 大竹 370-5 28-5544 (福)生活クラブ 

10 ニチイケアセンター公津の杜 公津の杜 5-21-2 20-7301 (株)ニチイ学館 

11 ういず・ユー訪問介護ステーション成田 不動ヶ岡 2154-4 37-4316 ウイズユー(株) 

12 訪問介護サービス太陽 
吉岡 1217-295 
飯塚アパート B-10 

85-7297 (株)青空 

13 訪問介護事業所新町玲光苑 新町 1037-63 23-7157 (福)豊立会 

14 Happyheart+ 飯仲 36-21 36-8886 (一社)Happyheartplus 

15 訪問介護ステーションウィズ・ワン成田 美郷台 3-8-1 37-3563 (株)日本ライフデザイン 

16 重度訪問介護ソフトケア 西三里塚 1-127 37-6655 (株)ティーエイチエス 

17 SOMPO ケア成田訪問介護 飯仲 28-18 22-7530 SOMPO ケア(株) 

18 ヘルパーステーションカレッサ 北須賀 33 26-3388 (株)ENKEL 

19 ヘルパーステーション佐藤さくら 
並木町 169-19 
ビューハイム成田 102 

33-6917 佐藤さくら(同) 

20 ホームヘルパー喜美笑 
郷部 354 
郷部ウィングビル 103 号室 

33-3360 (株)喜美笑 

21 ニチイケアセンター成田美郷台 
郷部 344 
ガーデンンオフィスＢ-1 

23-0222 (株)ニチイ学館 

22 ヤックスヘルパーステーション三里塚 三里塚 171-1 94-5662 （株）ヤックスケアサービス 

23 訪問介護ステーション杜の家なりた 下方 686-1 20-7575 (福)福祉楽団 

24 希望のまち成田訪問介護事業所 
土屋 516-4 
アオヤギビル 201 

33-7382 (株)コネクト 

25 ケア２１成田 
上町 546-1 
表参道石川ﾋﾞﾙ 0002 号室 

22-7721 (株)ケア２１ 

訪問入浴介護（4） 

1 ケアスタッフ成田 公津の杜 3-1-1 三恵ビル 2Ｆ 27-2943 (株)日本ヘルスケアステーション 

2 訪問入浴介護事業所玲光苑 新町 1037-63 23-7158 (福)豊立会 

3 アースサポート成田 不動ヶ岡 2118-32 24-0400 アースサポート(株) 

4 SOMPO ケア成田訪問入浴 飯仲 28-18 22-7530 SOMPO ケア(株) 

訪 問 看 護※（9） 

1 成田訪問看護ステーション玲光苑 新町 1037-63 22-2566 (福)豊立会 
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2 訪問看護ステーション成田の未来 飯田町 124-59 26-2262 (株)ＳＴコーポレーション 

3 
つかだファミリークリニック 
訪問看護ステーション 

郷部 292-1 
クローバーホーム成田 1階Ａ号 

37-5588 (医)つかだファミリークリニック 

4 ふじの花リハビリ訪問看護ステーション 並木町 25-317 36-8096 千葉医療福祉(株) 

5 訪問看護ステーションるりから 飯田町 108-28 2 号棟 37-3212 (株)ミコム 

6 生活クラブ風の村訪問看護ステーションなりた 大竹 370-5 33-4980 (福)生活クラブ 

7 SOMPO ケア成田訪問看護 飯仲 28-18 24-5757 SOMPO ケア(株) 

8 訪問看護ふくわん 郷部 290-4 ウェルズ 21-D 36-5050 (株)ティーエイチエス 

9 オネスト十和訪問看護ステーション 並木町 70-2-A 37-5810 ﾒﾃﾞｨｶﾙｵﾈｽﾄｸﾞﾙｰﾌﾟ(株) 

通 所 介 護（21） 

1 園芸デイサービスなりた 台方 624-1 29-8900 島田建設(株) 

2 ケアパートナー成田 飯田町 124-89 20-5020 ケアパートナー(株) 

3 こすもす苑デイサービスセンター 猿山 1600 80-7300 (株)ヤックスケアサービス 

4 癒しのデイサービス成田 飯田町 34 24-6555 (株)リエイ 

5 ＪＡ成田市デイサービスセンター美郷 美郷台 1-15-10 23-7711 成田市農業協同組合 

6 新町デイサービスセンター玲光苑 新町 1037-63 23-7158 (福)豊立会 

7 生活クラブ風の村デイサービスセンターなりた 大竹 370 28-2080 (福)生活クラブ 

8 ゆかり成田下総デイガーデン萩壱番館 名古屋 1301-26 96-4400 （株）アンテック 

9 デイサービスセンター蓬莱の杜 川栗 842-4 35-0666 (福)すはま会 

10 デイサービスセンター玲光苑 押畑 896-4 24-2228 (福)豊立会 

11 デイサービスモルセラ成田 加良部 5-8-5 85-6001 (株)ジェイライフ 

12 なのはなクリニックミモザ苑 吉岡 1342-56 73-8883 (株)ミモザケア 

13 ニチイケアセンター公津の杜 公津の杜 5-21-2 20-7301 (株)ニチイ学館 

14 ゆかり成田ニュータウンデイセンター 江弁須 364-1 29-7177 (株)アングル 

15 老人デイサービス事業名木の里 名木 192 96-4165 (福)下総会 

16 ゆったり文化村成田デイサービスセンター 土屋 712-2 37-5500 (有)洛陽堂 

17 ういず・ユーホープリビング成田デイサービス 不動ヶ岡 2154-4 37-4326 (株)ウイズユー 

18 デイサービスセンター杜の家なりた 下方 686-1 20-7575 (福)福祉楽団 

19 デイサービス喜美笑なりた 松崎 2614-16 37-3247 (株)喜美笑 

20 ヤックスデイサービス三里塚 三里塚 171-1 33-3951 （株）ヤックスケアサービス 

21 デイサービスさくら 桜田 840 090- 
3533-4481 （合）慶 

通所リハビリテーション※（3） 

1 介護老人保健施設セントアンナナーシングホーム 本三里塚 226-1 35-6811 (医)聖母会 

2 介護老人保健施設透光苑 桜田 1137 73-8611 (医)透光会 

3 介護老人保健施設エスポワール成田 宝田 360-1 29-4601 (医)寿光会 

訪問リハビリテーション※（1） 

1 介護老人保健施設エスポワール成田 宝田 360-1 29-4601 (医)寿光会 

短期入所生活介護（9） 
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1 ショートステイ成田苑 大室 1783-22 36-6311 (福)徳栄会 

2 ショートステイサービス玲光苑 押畑 896-4 24-2164 (福)豊立会 

3 特別養護老人ホーム有楽苑 横山 204-40 49-0322 (福)透友会 

4 特別養護老人ホーム長寿園 長沼 1600 37-1061 (福)浅間の杜 

5 特別養護老人ホーム有楽苑(ユニット) 横山 204-40 49-0322 (福)透友会 

6 老人短期入所事業名木の里 名木 192 96-4165 (福)下総会 

7 特別養護老人ホーム まきの里 吉岡 1342-6 29-5335 (福)金木犀会 

8 ショートステイ杜の家なりた 下方 686-1 20-7575 (福)福祉楽団 

9 特別養護老人ホームユニットケア成田苑 大室 1783-22 36-6311 (福)徳栄会 

短期入所療養介護（4） 

1 介護老人保健施設セントアンナナーシングホーム  本三里塚 226-1 35-6811 (医)聖母会 

2 介護老人保健施設透光苑 桜田 1137 73-8611 (医)透光会 

3 介護老人保健施設百寿園 押畑 896 22-1500 (医)鳳生会 

4 介護老人保健施設エスポワール成田 宝田 360-1 29-4601 (医)寿光会 

福祉用具貸与（特定福祉用具販売）（4） 

1 フランスベッド（株）メディカル北千葉営業所 囲護台 2-2-9 江口ビル 1Ｆ 23-8383 フランスベッド(株) 

2 かなでの杜成田 東町 156-6-101 37-5015 (株)かなでの杜 

3 ライフケアタカサ成田支店 公津の杜 1-25-15 28-6606 (株)タカサ 

4 新日本フィナンシャル(同)成田センター 小野 694-1 
090- 

9151-4178 
新日本フィナンシャル(同)

居宅介護支援（29） 

1 あい愛ケアプラン 三里塚光ヶ丘 1-958 35-6360 (NPO)あい愛 

2 ウエルストン薬局 公津の杜店 公津の杜 2-6-3 20-8380 (有)ウエルストン薬局 

3 介護あおぞら 中台 6-1-2 20-8014 （同）あおぞら 

4 きたはら 南平台 1169-21 36-8811 きたはら(有) 

5 居宅介護支援事業所新町玲光苑 新町 1037-63 23-7155 （福）豊立会 

6 居宅介護支援事業所成田苑 大室 1783-22 36-6331 （福）徳栄会 

7 ケアサポート成田 飯田町 105-1 29-8208 （医）みずほ会 

8 ケアスタッフ成田 公津の杜 3-3-1 三恵ビル 2Ｆ 27-2943 (株)日本ヘルスケアステーション 

9 ゆかり成田介護支援センター 江弁須 364-1 29-7177 （株）アングル 

10 ヤックスケアプラン三里塚 三里塚 171-1 94-5661 （株）ヤックスケアサービス 

11 ケアプランミモザ 吉岡 1342-56 73-8883 （株）ミモザケア 

12 ケアプランモルセラ 加良部 5-8-5 20-6565 (株）ジェイライフ 

13 癒しのケアプランセンター公津の杜 飯田町 33-1 20-3803 （株）リエイ 

14 セントアンナ在宅介護支援センター 本三里塚 226-1 35-6071 (医)聖母会 

15 ＪＡ成田市居宅介護支援事業所美郷 美郷台 1-15-10 23-7711 成田市農業協同組合 

16 生活クラブ風の村介護ステーションなりた 大竹 370-5 28-5544 （福）生活クラブ 

17 在宅介護支援センター透光苑 桜田 1137 73-8613 （医）透光会 
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18 ニチイケアセンター公津の杜 公津の杜 5-21-2 20-7301 （株）ニチイ学館 

19 ゆかり成田下総ハートフルプラン萩 名古屋 1301-26 96-4400 （株）アンテック 

20 楽天堂居宅介護支援事業所成田 
西三里塚 1-101 
岩沢テナント A 2F202 

85-8795 （株）楽天堂 

21 介護支援センター佐藤さくら 
並木町 169-19 
ビューハイム成田 102 

33-6917 佐藤さくら合同会社 

22 居宅介護支援事業所たんぽぽ 加良部 2-1-1  5-204 36-4662 合同会社 Q&S 

23 オリーブ介護支援サービス 郷部 292-1 33-7885 (株)成田エコハウス 

24 エスポワール成田居宅介護支援事業所 宝田 360-1 29-4601 (医)寿光会 

25 居宅介護支援センター杜の家なりた 下方 686-1 20-7575 (福)福祉楽団 

26 かなでの杜成田 東町 156-6 稲垣ビル 101 37-5015 (株)かなでの杜 

27 ケアプラン喜美笑 
郷部 1354 
郷部ウィングビル 103 号室 

37-7795 (株)喜美笑 

28 介護相談室 
本城 73-9 
第３コーポおおとり荘 203 

080- 
4346-1254 

(同)福育社 

29 SOMPO ケア成田居宅介護支援 飯仲 28-18 24-5700 SOMPO ケア(株) 

特定施設入居者生活介護（4） 

1 さわやか成田館 並木町 142-28 20-0025 (株)さわやか倶楽部 

2 ニチイケアセンター成田 土屋 1314-4 20-0151 (株)ニチイ学館 

3 SOMPO ケアラヴィーレ成田 飯仲 28-18 20-1165 SOMPO ケア(株) 

4 ベストライフ成田 囲護台 1155-1 29-7460 (株)ベストライフ 

認知症対応型共同生活介護（7） 

1 あずみ苑並木町 並木町 25-108  20-1657 (株)レオパレス 21 

2 グループホームいきいきの家成田 宝田 362-2 23-8711 (医)寿光会 

3 グループホームきらら公津の杜 公津の杜 5-5-5 20-5066 スターツケアサービス(株) 

4 
ゆかり成田不動ヶ岡 
ガーデンハウスさっちゃんの家 

不動ヶ岡 2034-97 22-5880 （株）アンテック 

5 グループホームサクラビア成田 寺台 251-20 23-5767 (医)昭桜会 

6 グループホームなりたの憩 飯田町 177-147 36-7576 (株)フロンティアの介護 

7 グループホームまんざきの家玲光苑 松崎 259 37-7320 (福)豊立会 

認知症対応型通所介護（3） 

1 園芸デイサービスくめ 久米 68 85-8608 島田建設(株) 

2 デイサービスセンター玲光苑 押畑 896-4 24-2228 (福)豊立会 

3 ゆかり成田下総デイガーデン萩弐番館 名古屋 1301-26 96-4400 （株）アンテック 

小規模多機能型居宅介護（7） 

1 あい愛クラブ 本三里塚 151 37-6316 (NPO)あい愛 

2 さわやかリビング成田 本町 590 24-7471 (株)千葉総合介護サービス 

3 まんざきの家玲光苑 松崎 259 37-7320 (福)豊立会 

4 セントケア公津の杜 公津の杜 2-31-3 29-1030 セントケア千葉(株) 

5 ケアセンターとこしえ美郷台 美郷台 3-8-1 37-3562 (株)日本ライフデザイン 

6 小規模多機能住宅 カレッサ成田北須賀 北須賀 22 37-3620 (株)CAREGIVER 
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7 生活クラブ風の村小規模多機能ハウスなりた 大竹 370-5 33-4950 (社）生活クラブ 

地域密着型介護老人福祉施設（1） 

1 特別養護老人ホーム長寿園(地域密着型) 長沼 1600 37-1061 (福)浅間の杜 

地域密着型通所介護（19） 

1 かなでの杜飯田町 
飯田町 143-4 
クラシオン公津の杜 101 

37-3040 (株)かなでの杜 

2 きたはら 南平台 1169-21 36-8811 きたはら㈲ 

3 健康ぷらす成田 中台 4-1-94 33-7887 アルベージュ(株) 

4 スポーツデイサービスぴっぽ 
橋賀台 1-45-3 
佐野田ビル１階１号室 

33-4662 稲垣興業(株) 

5 デイサービスセンター エンゼルハート 十余三 59-515 36-2611 (福)慈生会 

6 かなでの杜美郷台 美郷台 2-29-6 85-6035 (株)かなでの杜 

7 デイサービスセンター長寿園 長沼 1600 29-5278 (福)浅間の杜 

8 デイサービスセンター成田苑 大室 1783-22 36-6311 (福)徳栄会 

9 デイ・ハウスあゆみ 並木町 219-24 22-7544 (株)トータル・ケアあゆみ 

10 ワイズリハ下総 
猿山 1354 
ヤックスドラッグ下総店内 

80-7251 (株)ヤックスケアサービス 

11 トータルリハセンター成田 囲護台 3-1-19 23-0471 DS セルリア(株) 

12 リハプライド成田 美郷台 3-17-9 37-3310 (株)鳥丈 

13 あっとリハビリデイサービス 宗吾 3-574-1 26-5444 (株)ストライドアップ 

14 ウェルネスパーク台方 台方 465-5 85-8707 (株)ダンロップスポーツウェルネス 

15 成田リハステーション 田町 75 37-7765 (株)エイワン 

16 DAYSERVICE KALESA 北須賀 33 26-3388 (株)CAREGIVER 

17 リハ楽 公津の杜 公津の杜 2-41-1 50-2644 （株）玄楽 

18 大栄リハステーション 成田市吉岡 70-1 85-8225 （株）エイワン 

19 リハ楽 美郷台 
郷部 1450 
ファインビル 1号室 

50-2633 （株）玄楽 

介護老人福祉施設（13） 

1 特別養護老人ホーム 有楽苑 横山 204-40 49-0322 (福)透友会 

2 特別養護老人ホーム 有楽苑（ユニット） 横山 204-40 49-0322 (福)透友会 

3 特別養護老人ホーム 長寿園 長沼 1600 37-1061 (福)浅間の杜 

4 特別養護老人ホーム 名木の里 名木 192 96-4165 (福)下総会 

5 特別養護老人ホーム 成田苑 大室 1783-22 36-6311 (福)徳栄会 

6 特別養護老人ホーム ユニットケア成田苑 大室 1783-22 36-6311 (福)徳栄会 

7 特別養護老人ホーム 蓬莱の杜(広域型) 川栗 842-4 35-0380 (福)すはま会 

8 特別養護老人ホーム 玲光苑 押畑 896-4 24-2164 (福)豊立会 

9 
ユニット型指定介護老人福祉施設 
玲光苑なのはな館 

押畑 896-4 24-2164 (福)豊立会 

10 特別養護老人ホーム 杜の家なりた 下方 686-1 20-7575 (福)福祉楽団 

11 特別養護老人ホーム まきの里 吉岡 1342-6 29-5335 (福)金木犀会 

12 特別養護老人ホーム まきの里（ユニット） 吉岡 1342-6 29-5335 (福)金木犀会 
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13 特別養護老人ホーム蓬莱の杜（広域多床） 川栗 842-4 35-0380 (福)すはま会 

介護老人保健施設（4） 

1 介護老人保健施設セントアンナナーシングホーム  本三里塚 226-1 35-6811 (医)聖母会 

2 介護老人保健施設透光 苑 桜田 1137 73-8611 (医)透光会 

3 介護老人保健施設百寿 園 押畑 896 22-1500 (医)鳳生会 

4 介護老人保健施設エスポワール成田 宝田 360-1 29-4601 (医)寿光会 

定期巡回・随時対応型訪問介護看護（2） 

1 ケアギバースタッフ 北須賀 33 26-3388 (株)ENKEL 

2 
生活クラブ風の村 
定期巡回ステーションなりた 

大竹 370-5 37-5277 (福)生活クラブ 

介護予防訪問介護相当サービス（23） 

1 ケアビレッジごうぶ訪問介護センター 郷部 1244 AUN102 号室 29-4782 (医)みずほ会 

2 ういず・ユー野の花ケアステーション成田 不動ケ岡 2154-4 37-4316 ウイズユー(株) 

3 訪問介護ステーション ウィズ・ワン成田 美郷台 3-8-1 37-3563 (株)日本ライフデザイン 

4 ニチイケアセンター公津の杜 公津の杜 5-21-2 20-7301 (株)ニチイ学館 

5 生活クラブ風の村介護ステーションなりた 大竹 370-5 28-5544 （福）生活クラブ 

6 訪問介護事業所 新町玲光苑 新町 1037-63 23-7157 （福）豊立会 

7 ケアスタッフ成田 公津の杜 3-3-1 三恵ビル 2階 27-2943 (株)日本ヘルスケアステーション 

8 癒しのヘルパーステーション公津の杜 飯田町 33-1 20-3804 (株)リエイ 

9 介護あおぞら 中台 6-1-2 20-8524 (同)あおぞら 

10 訪問介護サービス太陽 
吉岡 1217-295 
飯塚アパート B-10 

85-7297 (株)青空 

11 ホームヘルプサービス成田 飯田町 105-1 29-8208 (医)みずほ会 

12 クローバー成田訪問介護 
郷部 292-1 
クローバーホーム成田 

85-8867 成田エコハウス(株) 

13 あい愛ホームヘルプ 三里塚光ヶ丘 1-958 35-6360 (NPO)あい愛 

14 ゆかり成田ヘルパーステーション 江弁須 364-1 27-2200 (株)アングル 

15 ヘルパーステーションカレッサ 北須賀 33 26-3388 (株)CAREGIVER 

16 ヘルパーステーション佐藤さくら 
並木町 169-19 
ビューハイム成田 102 

33-6917 佐藤さくら合同会社 

17 ホームヘルパー喜美笑 
郷部 354 
郷部ウィングビル 103 号室 

33-3360 (株)喜美笑 

18 ニチイケアセンター成田美郷台 
郷部 344 
ガーデンオフィスＢ-1 

23-0222 (株)ニチイ学館 

19 ヤックスヘルパーステーション三里塚 三里塚 171-1 94-5662 （株）ヤックスケアサービス 

20 重度訪問介護ソフトケア 西三里塚 1-127 37-6655 (株)ティーエイチエス 

21 SOMPO ケア成田訪問介護 飯仲 28-18 22-7530 SOMPO ケア(株) 

22 訪問介護ステーション杜の家なりた 下方 686-1 20-7575 (福)福祉楽団 

23 ケア２１成田 
上町 546-1 
表参道石川ﾋﾞﾙ 0002 号室 

22-7721 (株)ケア２１ 

基準緩和型訪問サービス（5） 

1 介護あおぞら 中台 6-1-2 20-8524 (同)あおぞら 

2 生活クラブ風の村介護ステーションなりた 大竹字内沼 370 28-5544 (福)生活クラブ 



 - 138 - 

No 施設名 所在地 電話 設置主体 

3 訪問介護事業所 新町玲光苑 新町 1037-63 23-7157 (福)豊立会 

4 重度訪問介護ソフトケア 西三里塚 1-127 37-6655 (株)ティーエイチエス 

5 ケア２１成田 
上町 546-1 
表参道石川ﾋﾞﾙ 0002 号室 

22-7721 (株)ケア２１ 

介護予防通所介護相当サービス（39） 

1 成田リハステーション 田町 75 番地 37-7765 (株)エイワン 

2 ウェルネスパーク台方 台方字飯塚下 465-1 85-8707 (株)ダンロップスポーツウェルネス 

3 ゆったり文化村 成田デイサービスセンター 土屋字山ノ崎 712-2 37-5500 (有)洛陽堂 

4 ういず・ユーホープリビング成田デイサービス  不動ケ岡 2154-4 37-4316 ウイズユー(株) 

5 トータルリハセンター成田 囲護台 3-1-19 23-0471 DS セルリア(株) 

6 デイサービスセンター杜の家なりた  下方 686-1 20-7575 (福)福祉楽団 

7 デイサービスセンター 長寿園 長沼 1600 29-5278 (福)浅間の杜 

8 デイサービスセンター 玲光苑 押畑 896-4 24-2228 (福)豊立会 

9 ニチイケアセンター公津の杜 公津の杜 5-21-2 20-7301 (株)ニチイ学館 

10 デイサービスセンター エンゼルハート 十余三 59-515 36-2611 (福)慈生会 

11 デイサービスセンター 成田苑 大室 1783-22 36-6311 (福)徳栄会 

12 JA 成田市デイサービスセンター美郷 美郷台 1-15-10 23-7711 成田市農業協同組合 

13 生活クラブ風の村デイサービスセンターなりた  大竹 370 28-2080 (福)生活クラブ 

14 新町デイサービスセンター玲光苑 新町 1037-63 23-7158 (福)豊立会 

15 園芸デイサービスなりた 台方 624-1 29-8900 島田建設(株) 

16 老人デイサービス事業 名木の里 名木 192 96-4165 (福)下総会 

17 ゆかり成田下総デイガーデン萩壱番館 名古屋 1301-26 96-4400 （株）アンテック 

18 ケアパートナー成田 飯田町 124-89 20-5020 ケアパートナー(株) 

19 デイ・ハウス あゆみ 並木町 219-24 22-7544 (株)トータル・ケアあゆみ 

20 ワイズリハ下総 
猿山 1354 
ヤックスドラッグ下総店内 

80-7251 (株)ヤックスケアサービス 

21 きたはら 南平台 1169-21 36-8811 きたはら㈲ 

22 デイサービスセンター 蓬莱の杜 川栗 842-4 35-0380 (福)すはま会 

23 なのはなクリニック ミモザ苑 吉岡 1342-56 73-8883 (株)ミモザケア 

24 かなでの杜美郷台 美郷台 2-29-6 85-6035 (株)かなでの杜 

25 スポーツデイサービス ぴっぽ 
橋賀台 1-45-3 
佐野田ビル１階１号室 

33-4662 稲垣興業(株) 

26 デイサービスモルセラ成田 加良部 5-8-5 85-6001 (株)ジェイライフ 

27 癒しのデイサービス成田 飯田町 34 24-6555 (株)リエイ 

28 こすもす苑デイサービスセンター 猿山 1600 番地 80-7300 (株)ヤックスケアサービス 

29 かなでの杜飯田町 
飯田町 143-4 
クラシオン公津の杜 101 

37-3040 (株)かなでの杜 

30 健康ぷらす成田 中台 4-1-94 33-7887 アルベージュ(株) 

31 ゆかり成田ニュータウンデイセンター 江弁須 364-1 29-7177 (株)アングル 

32 あっとリハビリ デイサービス 宗吾 3-574-1 26-5444 (株)ストライドアップ 
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33 リハプライド成田 美郷台 3-17-9 37-3310 (株)鳥丈 

34 デイサービス喜美笑なりた 松崎 2614-16 37-3247 (株)喜美笑 

35 リハ楽 公津の杜 公津の杜 2-41-1 50-2644 (株)玄楽 

36 ヤックスデイサービス三里塚 三里塚 171-1 33-3951 （株）ヤックスケアサービス 

37 大栄リハステーション 成田市吉岡 70-1 85-8225 (株)エイワン 

38 リハ楽 美郷台 郷部 450ファインビル 1号室 50-2633 (株)玄楽 

39 デイサービスさくら 桜田 840 
090- 

3533-4481 
(合)慶 

基準緩和型通所サービス（2） 

1 あっとリハビリ デイサービス 宗吾 3-574-1 26-5444 (株)ストライドアップ 

2 なりたソーシャルクラブ ウイング土屋 81 36-5966 寛吉コーポレーション（株） 

※この他にも診療所等からの訪問看護があります。 資料 高齢者福祉課 
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８．苦  情 

年 度 受付件数 苦 情 内 容 

平 成 3 0 年 度 20 件 

居宅介護支援に関すること 

介護老人福祉施設に関すること（5） 

地域包括支援センターに関すること（10） 

介護老人保健施設に関すること 

通所介護サービスに関すること（2） 

認知症対応型共同生活介護に関すること 

令 和 元 年 度 6 件 

特定施設入居者生活介護に関すること（2） 

介護老人福祉施設に関すること（2） 

認知症対応型共同生活介護に関すること 

通所介護サービスに関すること 

令 和 2 年 度 10 件 

有料老人ホームに関すること 

特定施設入居者生活介護に関すること（3） 

認知症対応型共同生活介護に関すること（2） 

介護老人保健施設に関すること 

通所介護サービスに関すること 

定期巡回・随時対応型訪問介護看護に関すること（2） 

令 和 3 年 度 17 件 

地域包括支援センターに関すること（2） 

特定施設入居者生活介護に関すること（3） 

認知症対応型共同生活介護に関すること 

介護老人福祉施設に関すること（3） 

通所介護サービスに関すること（4） 

訪問介護サービスに関すること（2） 

小規模多機能型居宅介護に関すること 

短期入所生活介護に関すること 

令 和 4 年 度 18 件 

特定施設入居者生活介護に関すること（2） 

介護老人福祉施設に関すること（4） 

小規模多機能型居宅介護に関すること（2） 

介護老人保健施設に関すること（3） 

居宅介護支援に関すること（2） 

訪問介護に関すること（1） 

通所リハビリテーションに関すること（2） 

通所介護に関すること（2） 

資料 高齢者福祉課 

 


